
čtvrtek 19. listopadu 2015 č. 217 •WWW.Metro.CZ





Největší deník v ČR

Čtvrtek, 19. listopadu 2015

Č. 217, www.metro.cz

KOLLER PRACUJE NA
NOVÝCH PROJEKTECH
HUDEBNÍK NAZNAČIL, ŽE NĚCO CHYSTÁ TAKÉ S KAPELOU LUCIE STRANA 13

Evropa pátrá po teroristech. Německá policie včera zastavovala auta na dálnici 44 u kontrolního místa poblíž Cách u německo-belgické hranice. AP –MARIUS BECKER

Svátek slaví: Alžběta
Min. 11°
Max. 15°

www.slovaktual.cz

Při zátahu na teroristy
se odpálila radikálka
Rozsáhlá razie. Na pařížském předměstí Saint-Denis včera policie hledala organizátora pátečních útoků,
Belgičana Abaaouda. Sedm zadržených. Během zásahu, při němž se i střílelo, se jedna žena odpálila STRANA 6

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. listopadu 2015 02

,
jsme tady
pořád.

90 tablet

doplněk stravy

www.pangamin.cz

novinka

forte hořčík
Pivovarské kvasnice
s hořčíkem z moře.
3 tablety obsahují
100% RHP hořčíku
s biologickou
dostupností až 90%.

Průměrně si obča-
né Slovenska vydě-
lají o tři a půl tisíce
více než Češi.

Česká republika je u velkého
množství Slováků oblíbenou
zemí. Na konci minulého
roku jich u nás žilo téměř sto
tisíc, přičemž téměř dvě třeti-
ny z nich zde také pracovaly.
Vyplývá to z údajů Českého
statistického úřadu.
Zatímco průměrná mzda

všech zaměstnanců v České
republice vloni činila 27 002
korun, Slováci pobírali
30 453 korun.
„Zaměstnanecká populace

ze Slovenska je dvojího dru-
hu,“ vysvětluje pro deníkMet-
ro statistik a odborník na pra-
covní trh, Dalibor Holý. „Na
jedné straně vysoce kvalifiko-
vaní experti, kteří nadstan-
dardně vydělávají, a na druhé

dělníci, kteří se spokojí s tím,
že vůbec nějaké zaměstnání
mají, a proto berouméně než
Češi,“ dodává Holý. Jedním
z důvodů, proč si Slováci

u nás vydělávají více, je vyšší
počet odpracovaných hodin.
V celé ekonomice byl placený
čas v průměru 173,7 hodiny
zaměsíc, u občanů Slovenska
to však bylo o 1,8 hodiny víc.
Při přepočtu na hodinový

výdělek tak bylamzda sloven-
ských občanů vyšší již jen
o pět procent. Láká je nejčas-
těji práce v hlavním městě.
Plná třetina z nich má vystu-
dovaný některý z učebních
oborů.

inzerce

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Ženy

28
Tolik tisíc korun si u nás za
měsíc v průměru vydělá žena
ze Slovenska. Její mzda je
zhruba o čtyři tisíce korun niž-
ší než u slovenského muže.

Kam zmizely miliony?
V Praze včera začalo hlavní líčení v případu lobbisty Ivo
Rittiga a dalších devíti lidí ohledně petrochemické společ-
nosti Oleo Chemical. Skupina podle obžaloby vyvedla
z firmy 20 milionů korun za údajně fiktivní poradenství,
peníze podle spisu mířily k Rittigovi. Mimo lobbisty Ivo
Rittiga jsou mezi obžalovanými například právníci David
Michal a Karolína Babáková (oba vlevo). Obžaloba tvrdí,
že Oleo Chemical uzavřela v říjnu 2007 smlouvu s firmou
Cokeville Assets, která sídlila na Britských Panenských
ostrovech. Smlouva prý měla zastřít pravý účel převodů
peněz z Olea do Cokevillu – odčerpání části majetku
Olea ve prospěch Rittiga. Oleo pak podle žalobce s Co-
kevillem uzavřelo jako zástěrku k převádění peněz
smlouvu o poskytování poradenských služeb, které však
ve skutečnosti firma z Karibiku neposkytovala. ČTK

Slováci jdou za lepším

Na manažerské pozici pracu-
je jen jedno procento sloven-
ských zaměstnanců.

● Slováci pracují v různých
oborech. Na pozicích specia-
listů – 12 tisíc osob, v dělnic-
kých profesích – přes 28 tisíc
lidí.

● Vysokou měrou se Slováci
uplatňují jako praktičtí léka-
ři – 12,5 procenta, lékaři
specialisté – 7,1 procenta,
jejich mzdy však nepřesahují
mzdu obvyklou v dané profe-
si. Dále pracují jako progra-
mátoři, systémoví analytici
či správci počítačových sítí,
kde jsou jejich mzdy nad
průměrem.

Češi pracují za
míň než Slováci



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. listopadu 2015 03

Ministr Dienstbier
kritizuje preziden-
ta za jeho projevy
na Albertově.

PrezidentMiloš Zeman pomá-
há vytvářet podhoubí pro faši-
zaci české společnosti, je pře-
svědčen ministr pro legislati-
vu a lidská práva Jiří Dienst-
bier. „Některé výroky hlavy
státu jsou xenofobní a islamo-
fobní a vytvářejí ve společnos-
ti strach,“ řekl Dienstbier. Ze-
man v úterý vystoupil na pó-
diu po boku šéfa Bloku proti
islámuMartina Konvičky.
„Miloš Zeman překročil

veškerémeze. Stoupl si na pó-
dium vedle výkvětu současné
extremistické scény a sdělil
‚svému‘ národu, že fašismus
nemá nazývat fašismem, isla-
mofobii islamofobií, rasis-
mus rasismema xenofobii xe-
nofobií,“ napsal Dienstbier

na svém facebookovém profi-
lu. Šéf Bloku proti islámu
Martin Konvička je muž zná-
mý mimo jiné svými výroky
o posílání ideových nepřátel
do koncentračních táborů či
rozemletím muslimů na ma-
sokostní moučku.
Na zhoršující se nálady ve

společnosti reagoval také mi-
nistr spravedlnosti Robert Pe-
likán. „Kdo veřejně podněcu-
je k nenávisti k některému

náboženství, bude potrestán
odnětím svobody až na dvě
léta, říká paragraf 356 trestní-
ho zákona,“ takový tweet sdí-
lel na sociální síti ministr
spravedlnosti Pelikán po ak-
cích 17. listopadu na Alberto-
vě v Praze. Narážel tak na pro-
jevy některých řečníků i na
činnost policie. „Dnes bez re-
akce policie dochází k šíření
nenávisti vůči islámu,“ řekl
v rozhovoru Pelikán. iDNES.cz

Proti
Anna Geislerová výmluv-
ným gestem dala jasně na-
jevo, co si myslí o akcích,
jako byla protiimigrační
demonstrace Za naši kul-
turu a bezpečnou zem.
Herečka byla s kolegyní
Zuzanou Stivínovou v jed-
né pražské prodejně,
když večer kolem prochá-
zel průvod. Geislerová vi-
děla demonstranty přes
výlohu prodejny a opako-
vaně jim ukázala zdviže-
ný prostředníček. MAFRA

Nečinnost policie

Kameraman iDNES.cz zažil na
úterní demonstraci pořádané
Tomiem Okamurou perné
chvíle.

● Chtěl natočit skupinu holo-
hlavých mužů, kteří zvedali
pravice zaťaté v pěst. Něko-
lik z nich na něj zaútočilo.
„Táhni odsud, ty kurvo sio-
nistická,“ křičel na něj jeden
z mužů. Policisté incidentu
s klidem přihlíželi.

Dostali azyl v Česku

52
Během posledních deseti mě-
síců požádalo v Česku o azyl
celkem 1245 cizinců. Oproti
loňsku je jich o 310 více. Po-
čet říjnových žádostí stoupl
ve srovnání s předchozím mě-
sícem jenom mírně, na 130.
Převažují mezi nimi občané
z Ukrajiny a Sýrie. Úřady udě-
lily azyl pouze 52 žadatelům.

„Zeman podněcuje
fašismus v Česku“

Zprávy krátce

Vyděrač Maslák
neuspěl
Nejvyšší soud odmítl
dovolání údajného bosse
slovenského podsvětí
Miroslava Masláka. Za
vydírání podnikatelů
v Česku dostal desetiletý
trest vězení. S dovolá-
ním neuspěl ani Jan
Surý ze Vsetínska, jenž
si má odpykat tři roky.

Hitler jako dárek
Malebná fotografie zim-
ní Prahy, nad kterou ční
na poštovní známce
Adolf Hitler. V tašce s ne-
tradičním motivem lze
předat dárek. Prodávají
ji mezi vánočním zbo-
žím v jednom z vietnam-
ských obchodů v Suchdo-
le nad Lužnicí. Policisté
už na prodej dárkové taš-
ky dostali upozornění
a celou věc prověřují.
Motiv zboží bude muset
posoudit znalec. Ačkoli
je v Česku prodej podob-
ného zboží zakázán,
v Itálii lze koupit pivo,
které má Adolfa Hitlera
na etiketě. iDNES.cz

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. listopadu 2015 04

Třetina lidí na celém světě
nemá přístup k běžné toale-
tě. Následně pak umírá až ti-
síc dětí denně v důsledku prů-
jmu způsobeného kontami-
novanou vodou a nedostateč-
ným sanitárním vybavením.
Na tuto situaci se snaží upo-

zornit také Světový den toa-
let, který připadá právě na
dnešek. Na druhou stranu se
zmiňuje také opačný extrém,
kdy se ve vyspělých zemích
vodou zbytečně plýtvá.
Markantní je to hlavně

u splachování klozetů. Bohu-
žel v českých domácnostech
se nad tímto problémem lidé
pozastavují většinou až ve
chvíli, kdy spatří nedoplatek
na ročním vyúčtování za
vodu.
„V rodinném rozpočtu se

dá výrazně ušetřit používá-
ním toalet s takzvaným ma-
lým a velkým spláchnutím,“
uvádí marketingová mana-
žerka společnosti Laufen CZ
Ingrid Hejkalová.

Instalatéři potvrzují, že
v českých koupelnách stále
není výjimkou narazit na toa-
lety s jediným rezervoárem
pro jediný splach na devět lit-
rů vody. To se dá v současnos-
ti vyřešit jiným typem. METRO

Výběr z kuriózních dnů

Kromě Světového dne toalet
můžete dnes slavit také Den
pozdravu „mějte se mizerně“.

● Na sobotu připadají Světové
dny pozdravů a televize.

● 9. března se můžete těšit na
Den hoď to za hlavu.

● Poslední dubnový den se slaví
Mezinárodní den pracoviště.

● Den čokoládymůžete osla-
vit 7. července a o třináct
dní později je Den lízátek.

● 2. srpna je Den suchého zipu.

● 11. prosince je Den dětství.

Česko včera zasáhl silný vítr.
Způsobil řadu škod. Hasiči
kvůli němu vyjížděli k desít-
kám zásahů. Odklízeli spadlé
stromy, polámané větve
a uvolněné plechy ze střech.
Na Sněžce vítr dosáhl v nára-
zech rychlosti až 198 kilomet-
rů za hodinu, tedy síly orká-
nu. V nižších polohách byla
rychlost někdy i přes 80 kilo-
metrů za hodinu, a to hlavně
v Čechách. Vítr se zklidnil
k večeru. ČTK

Charleyova teta ve Zlíně
Radovan Král (vlevo) jako lord Babberley, Markéta Kaluží-
ková v roli Amy Spettigueové a Marie Vančurová jako Kit-
ty Verdunová při zkoušce inscenace Charleyova teta v
Městském divadle Zlín. Premiéra hry je naplánována na
sobotu 21. listopadu. Reprízy se konají 24. a 27. 11. ČTK

Nakupujte online na www.DATART.cz

Práce, zábava, informace… Tablet Lenovo Miix 300
poskytne vše, co moderní člověk potřebuje. Model je
vybavený nejnovějším operačním systémem Windows 10,
který přichází s ještě pokročilejší podporou dotykového
ovládání. Plynulost obrazu při hraní her, přehrávání videí,
procházení internetu i při kancelářské práci zajistí výkonný
4jádrový procesor. Pro práci s dokumenty je k dispozici
i základní kancelářský balíček Ofice Mobile.

Velkou výhodou je i obrovská vnitřní paměť s kapacitou
64 GB, která umožní mít ta nejdůležitější data stále při
sobě. Kvalitní obraz je vhodný nejen pro sledování ilmů
a hraní her. V kombinaci s duální kamerou skvěle poslouží
i při konferenčních hovorech. Novinkou je i Windows Cloud,
který umožňuje mít veškerá data neustále na dosah.

Tablet Lenovo Miix 300 je v nabídce prodejen DATART
nebo v e-shopu www.datart.cz.

Tablet, který zazáří na cestách i v kanceláři
Notebook, či tablet? Zákazníci už se nemusí rozhodovat, jestli koupit jedno nebo druhé. Lenovo
Miix 300 s 10,1palcovou obrazovkou v sobě snoubí to nejlepší z obou zařízení. Výkonný tablet
s dokovací klávesnicí se stane skvělým společníkem aktivního uživatele, který nikdy nezůstává
dlouho na jednom místě.

Program SYSTEM POLSTER Vám vykouzlí sedací
soupravu přesně na míru, dle Vašich představ
a možností! Na výběr máte sedačky z kvalitních látek,
z ekokůže, pravé kůže a jednotlivé potahové materiály
můžete i kombinovat. Chcete tvar U, L, s taburetem,
úložným prostorem, rozkladem na lůžko, relaxační
funkcí v opěrných částech a konkrétní barvu? Přijďte
k nám, všechny představy a přání sdělte našim
prodejcům v prodejnách ASKO a vyberte si takovou,
která Vám sedne!

Úložný prostor Rozklad na lůžko:
127x251cm

Podhlavník

ZA PŘÍPLATEK ZA PŘÍPLATEK ZA PŘÍPLATEK

Namíru každému!

Až do 20.12.2015 sleva 40% na všechny sedací
soupravy z programu SYSTEM POLSTER!

Sedací souprava PONGAU 32999.-
AKČNÍ CENA

Voda. Moc
se jí plýtvá

inzerce

Orkán. V Česku
řádil silný vítr

Orkán

Nejvíc škod vítr napáchal
hlavně na severu Čech
i Moravy.

● V Ostravě musela být na půl
hodiny zastavena tramvajo-
vá doprava. Vysoká lípa se
tam opřela do trolejí.

● V Libereckém kraji hasiči
odklízeli desítku popada-
ných stromů.

● Orkán kromě Sněžky řádil
v Krušných horách. Orkán je
podle takzvané Beaufortovy
stupnice síly větru schopen
pohybovat těžkými předmě-
ty a ničit domy.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. listopadu 2015 05

inzerce

Téměř o stovku by
se měl snížit počet
heren v Praze.

Koalice se po odkladech do-
hodla na podobě regulace ha-
zardu v metropoli. Pražští
radní včera projednali nove-
lu vyhlášky o hazardu, která
snižuje počet míst s povole-
ním hazardu z nynějších
313 míst na 215 míst. Novelu
vyhlášky musí ještě projed-
nat a schválit pražští zastupi-
telé, platit by mohla od začát-
ku příštího roku.

Po loňských volbách vede-
ní města avizovalo úplný
zákaz hazardu, ale to se nesta-
lo. „My jsme po vzájemné do-
hodě avizovali postupný pře-
chod na nulovou toleranci,“
řekla Krnáčová.
Kromě snižování počtu he-

ren návrh vyhlášky obsahuje
přechodné období, v průbě-

hu kterého by uplynula plat-
nost dříve vydaných povole-
ní. Město by se tak navíc vy-
hnulo problémům, kdy by je
mohli provozovatelé heren
žalovat, neboť okamžitým
zrušením jejich provozovny

by bylo zásahem do jejich
práv.
Schválený návrh novely

kritizuje pražský zastupitel
a místostarosta Prahy 7 On-
dřej Mirovský (SZ/Trojkoali-
ce). Ten označil postupné ru-
šení heren po vypršení licen-
cí za výsměch, neboť úplný
zákaz hazardu již byl v řadě
městských částí odsouhla-
sen, ale po schválení novely
k němunedojde. „Já na komi-
si k regulaci hazardu pro to
nehlasoval a chystám proti-
návrh na jednání zastupitel-
stva,“ uvedl Mirovský. Jako
příklad uvedl Prahu 7, kde
radnice již schválila úplný
zákaz hazardu, ale podle
dnes schváleného návrhu no-
vely by poslední herna zmize-
la až v roce 2019.
Hazard začala Praha regu-

lovat poprvé v roce 2008. Teh-
dejší vedení města rozhodlo
o snížení počtu povolených
hracích automatů z 8358 na
2724. ROW, ČTK

Citát

Postupné rušení heren
je výsměch, úplný zákaz
hazardu již byl řadou
radnic schválen.
ONDŘEJ MIROVSKÝ, ZASTUPITEL

Přijímačky s Mexikánci
V gymnáziu v Havlíčkově Brodě se včera konala zajímavá
akce – malí zájemci o studium na škole si mohli zkusit při-
jímačky nanečisto. V rámci doprovodného programu se
představila kultura středoamerického Mexika. Gymná-
zium patří mezi moderní školy. Mají tu špičkové badatel-
ské centrum v oblasti přírodních věd. Studenti mají mož-
nost se připravit na studium na vysokých školách s vý-
zkumnými a inovačními zaměřeními. MAFRA

Hazardu v Praze
příští rok ubude

Rodinný film Al-
dabra: Byl jednou



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 19. listopadu 2015 06

Cílem včerejší roz-
sáhlé razie v Paříži
byl strůjce útoků.

Na severním pařížském před-
městí Saint-Denis včera poli-
cie provedla rozsáhlou akci,
jejímž cílem byl Belgičan ma-
rockého původu Abdelhamid
Abaaoud, který je považován
za organizátora pátečních te-
roristických útoků. Informo-
vala o tom agentura AFP s od-
voláním na policejní zdroje.

Zátah, který doprovázela
střelba, si vyžádal nejméně
jednohomrtvého. Prokuratu-
ra zatím potvrdila smrt islám-
ské radikálky, která se odpáli-
la. Zadrženo bylo celkem
sedm lidí, tři z nich v bytě,
kde se ozbrojenci zabarikádo-
vali. Jestli je mezi zadržený-
mi Abaaoud, zatím není jas-
né. Jako posila byla přivolána
armáda. V místě platil zákaz

vycházení, školy zůstaly pro-
zatím uzavřené.
Prokuratura potvrdila dří-

vější zprávy médií o smrti se-
bevražedné atentátnice. Od-
pálila se krátce po začátku po-
licejního útoku na byt. Další
tři lidi, kteří se zde ukrývali
a jejichž identita zveřejněna
zatím nebyla, bezpečnostní
jednotky dopadly živé. Média

informují také asi o třech zra-
něných policistech, jejichž
stav není vážný.
Mezi zadrženými je podle

AFP majitel bytu, ve kterém
se radikálové ukrývali. Zpra-
vodajka této agentury uved-
la, že ho policie zadržela
v době, kdy jí dával rozhovor.
Řekl jí, že ubytování poskytl
dvěma lidem na žádost zná-

mé. Ta mu sdělila, že přijeli
z Belgie. Nejmenovaní poli-
cejní představitelé uváděli,
že v bytě by se mohl ukrývat
i Abaaoud, o kterém se dosud
předpokládalo, že je v Sýrii.
Abaaouda belgický soud
v létě v nepřítomnosti odsou-
dil k 20 letům vězení za ver-
bování pro boj v řadách Islám-
ského státu.

Policejní operaci v Elysej-
ském paláci sledoval prezi-
dent François Hollande spolu
s premiérem Manuelem Vall-
sem, ministrem vnitra Ber-
nardemCazeneuvem aminis-
tryní spravedlnosti Christia-
ne Taubiraovou. Předměstí
francouzské metropole bylo
podle novinářů zcela uzavře-
né, odkloněna byla veškerá
hromadná doprava. V centru
Saint-Denis zůstaly zavřené
všechny školy.
Obyvatelé předměstí v roz-

hovoru vypověděli o intenziv-
ní střelbě a o výbuších. „Zača-
lo to explozí. Pak byla druhá
velká exploze. Pak dvě další.
Poté se asi hodinu střílelo,“
řekl novinář Baptiste Marie.
Místní obyvatel Amin Guiza-
ni hovořil o granátech. Ulice
obsadili plně ozbrojení poli-
cisté a mnozí z nich byli ner-
vózní. „Je to vidět v jejich
očích,“ řekl novinář Marie.
Později se vypjatá situace
uklidnila. ČTK

Policisté zasahují proti strůjci atentátů v Paříži. AP

hledáme talenty!

inzerce

S naší půjčkoumáte
měsíc na rozmyšlenou

Půjčíme vám od 10 000 Kč do 180 000 Kč.

Do 30 dnů ji můžete vrátit bez jakýchkoli úroků a poplatků.
Nezaplatíte tak ani korunu navíc.

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 261 111

Zásah proti teroristům

Na pařížském předměstí
Saint-Denis policisté hledali
strůjce pátečních útoků.

● Akce trvala sedm hodin. Bě-
hem nich se ozývaly silné vý-
buchy i střelba obou stran.

● Bombu na sobě při zásahu
odpálila žena. Zatčených je
sedm, oběti zatím zřejmě
dvě.

● Útoky mají už 132 obětí. Po-
čet zraněných je zatím 350.

Policie šla zatknout strůjce
útoků. Odpálila se žena

Vědci po roce při-
šli na kloub záhad-
nému jevu.











www.metro.cz SVĚT čtvrtek 19. listopadu 2015 1 1

Policie šla zatknout strůjce
útoků. Odpálila se žena

Vědci po roce při-
šli na kloub záhad-
nému jevu.

Španělským vědcům se poda-
řilo rozluštit záhadu „krvavé
vody“, která se na podzim
loňského roku nečekaně obje-
vila ve fontánách a dalších
vodních nádržích u domů ně-

kolika vesnic v severozápad-
ní části země. Původcem byl
jistý druh řas. Některé otázky
ale stále zůstávají nezodpově-
zeny, napsal vědecký server
Live Science.
Obyvatelé byli zděšení,

když ve svých fontánkách ob-
jevili vodu, jež vypadala, jako
by se tam odehrála děsivá
vražda. Podle vědců z univer-
zity v Salamance ale nešlo o
řádění zabijáka, ale mikro-

skopických sladkovodních
řas s latinským jménem Hae-
matococcus pluvialis, které
produkují červený pigment,
pokud jsou něčím podráždě-
ny. Nepotvrdily se tak první
spekulace, které z rudé vodní
pohromy vinily cokoli od
kontaminace shozené z leta-
del až po biblické rány moro-
vé. Zatím se neví, jak se Hae-
matococcus pluvialis do Špa-
nělska dostala. ČTK a COB

Stop pašování lidí
Řecko a Turecko musí po-
sílit spolupráci v boji pro-
ti pašerákům lidí, kteří ne-
legálně převádějí tisíce
uprchlíků z tureckého
území do Evropy. Řekl to
včera řecký premiér Ale-
xis Tsipras na setkání se
svým tureckým protějš-
kem Ahmetem Davuto-
gluem v Ankaře.

Rusko nechce
plnit závazky
Státní dumě, dolní komo-
ře ruského parlamentu,
byl předložen návrh nove-
ly ústavního zákona, kte-
rý by umožňoval ignoro-
vat verdikty mnoha mezi-
národních soudů, a to i Ev-
ropského soudu pro lid-
ská práva. ČTK

Zprávy krátce

Záhada krvavé
vody rozluštěna

Vyslechl si kritiku
Čínský prezident Si Ťin-pching poslouchá během summi-
tu Rady pro ekonomickou spolupráci Asie a Tichomoří .
Vyslechl si i kritiku prezidenta. Čínský prezident doufá
v těsnější ekonomickou spolupráci v regionu. AP

inzerce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 19. listopadu 2015 12

Hazardu v Praze
příští rok ubude

Rodinný film Al-
dabra: Byl jednou
jeden ostrov nabíd-
ne záběry z unikát-
ního prostředí i jí-
mavý příběh ve 3D.

Jediným známým filmařem,
jemuž se dostalo možnosti
pracovat v minulosti na Alda-
bře, druhémnejvětším korálo-
vém atolu na světě, byl
Jacques-Yves Cousteau, který
zde natočil část svého filmu
Svět ticha, oceněného roku
1956 Zlatou palmou v Cannes
a roku 1957 Oscarem.

Po dlouhých přípravách
a složitých jednáních se tvůr-
cům filmu Aldabra: Byl jed-
nou jeden ostrov, který má
dnes českou premiéru, podaři-
lo získat v roce 2011 exkluziv-
ní povolení k natáčení na tom-
to panenském ostrově. Cesta

štábu režiséra Steva Lichtaga
však nebyla jednoduchá.

Od chvíle, kdy se podařilo
získat povolení k práci na Al-
dabře, až po samotné natáče-
ní uběhla nakonec docela
dlouhá doba. Tato oblast se
dlouhodobě potýká s fenomé-
nempirátství, jednou z podmí-

nek proto bylo zajistit vojen-
ský doprovod a zvláštní pojiš-
tění. „Jsem asi jediný produ-
cent v Česku, který má pojist-
ku na výkupné a vyjednávání
s piráty při únosu,“ říká pro-
ducent Petr Keller, který pro-
jektu zasvětil víc než deset let
života.

Poté, co se podařilo cestu na
ostrov realizovat, se hledal
klíč, jak divákovi odvyprávět
příběhAldabry. Nakonec vzni-
kl dějový příběh, jehož hlavní-
mi hrdiny jsou obří želvák
Elvi, krab palmový – lupič Bus-
ter, gauner Špicl – chřástal bě-
lohrdý, kareta Tori, pobřežní

hlídka žraloků černocípých
a další hrdinové žijící v této
unikátní lokalitě. Každý zvlášť
i všichni společně v cestě za
přežitím prožívají velká dob-
rodružství i osudová setkání.

Film byl natáčen 3D techno-
logií, která snese srovnání se
světovou špičkou. METRO

Proč je vlastně Aldabra, druhý
největší korálový atol na světě,
tak vzrušující a nedostupná?

● Leží více než 1000 kilometrů
od hlavního seychelského ost-
rova Mahé a je jedním z mála
míst na Zemi, které po staletí
zůstává prakticky nedotčeno
civilizací.

● Mimořádnost Aldabry jako
unikátního přírodního terito-
ria vnímal již Charles Darwin,
který v roce 1874 podepsal pe-
tici za ochranu atolu, želv
a ostatních druhů žijících
v této vědecké rezervaci.

● O více než sto let poté, v roce
1982, organizace UNESCO za-
psala Aldabru na seznam svě-
tového přírodního dědictví.

● Atol je tvořen čtyřmi samostat-
nými ostrovy, které obklopují
vnitřní, téměř uzavřenou lagu-
nu, která je vyplněna slanou
vodou. Základ jeho povrchu
tvoří korálový útes, jehož stáří
se odhaduje na 125 tisíc let.

● Atol je útočištěm více než
400 endemických druhů a pod-
druhů.

SÁČKY
pro správnou imunitu

nealergenní propolis E.P.I.D.®
kombinovaný s přírodními látkami

ÚSTNÍ SPREJ
úleva pro krk

TABLETY
úleva pro krk

SIRUP TUS
balzamický efekt
na dýchací cesty

SIRUP
pro správnou
imunitu

K dostání v lékárnách a na www.samoleceni.cz
www.prevapis.cz, www.inpharm.cz

• řada 5 přípravků
• 4 formy (sirup, tablety, sáčky, sprej)
• bez lepku, barviv, konzervantů

Novinka

doplňky stravy

S
b
n

dopplňky stravy

SSS
bb
n

Film Aldabra dnes vstoupí do českých kin. FALCON

Výjimečnosti ostrova Aldabra si všiml i Darwin

Malá z rybárny zahajuje v Brazílii
Celovečerní loutkový film režiséra a výtvarníka Jana Baleje Malá z rybár-
ny míří do Brazílie, aby tam 24. listopadu zahájil pátý ročník mezinárod-
ního filmového festivalu. Uskuteční se pod názvem Brasil Stop Motion
v Recife, hlavním městě brazilského státu Pernambuco. Festival od
24. do 28. listopadu představí 276 filmů ze 46 zemí. V Česku měl Balejův
snímek premiéru 28. května. BLUE SKY FILM

inzerce

Aldabra: Nový film nahlédne
do světa unikátního ostrova



KULTURA čtvrtek 19. listopadu 2015 13

Hudebník David Koller připravoval
svou desku ČeskosLOVEnsko se
svým týmempečlivě. Když na jaře vy-
šla, dočkala se dobrých kritik, jak od
odborníků, tak od fanoušků.
Její autor je ale vůbec neřeší.

„Nejsem na sociálních sítích a disku-
ze od krymské krize nesleduji,“ říká
v rozhovoru pro deník Metro v době,
kdy pokračuje podzimní část jeho
turné. Příští rok si ale dá od koncerto-
vání pauzu.

Deska ČeskosLOVEnsko už je pár
měsíců venku, tedy můžete bilan-
covat. Myslíte, že si z ní veřejnost
vzala to, co jste do ní dal?
Nesleduji veřejnost a už vůbec to,

co si kdo myslí o našich písních.
Kupříkladu po Havlově amnestii
v roce 1990 jsme byli s Lucií pozváni
na jakousi oslavu bývalými vězni
z věznice v Leopoldově (což jsme ne-
věděli). Překvapilo nás, že nejoblíbe-
nější skladba v této věznici byla pís-
nička „Troubit na trumpety by se
nám líbilo“. Od té doby si průzkumy
radši nedělám.

Takže jste nečetl ani reakce na
ni?
Nejsem na sociálních sítích a dis-

kuse od krymské krize nesleduji.
Snad jen, že kritici ji vzali celkem
dost pozitivně. A to se vždy bojím,
aby to bylo pro posluchače našímuzi-
ky stravitelné...

Na co se mohou těšit návštěvníci
vašeho turné?
Na naše nové písně, na naše hosty

Petera Aristona, který s kapelou kon-
certy zahájí, aMichala Ambrože, spo-
luhráče z kapely Jasná páka. Na skvě-
lý VJing Kateřiny Slunečkové a Tomá-

še Karbana (mixování videa, činnost po-
dobná DJingu, pozn. red.), na kvalitní
zvuk a naši kapelu.

Příští rok si dáváte od koncerto-
vání pauzu, co budete dělat?
Chci se věnovat novým projek-

tům, svým krásným chlapcům
a sobě. Možná ale odehrajeme něja-
ký festival. Taky připravujeme cosi
s Lucií – to vám dáme vědět – a příští
podzim zase něco spácháme.
Chci se trochu také zapojovat do

kulturního dění vMikulově, kde byd-
lím. V Praze nám už sedmý rok fun-
guje MeetFactory, dostali jsme od
magistrátu smlouvu na dalších deset
let, takže to tam budujeme dál. Na-
víc jsme tam otevřeli i třetí galerii.

Prý vMikulově fušujete i do
gastronomie...
Kamarád Marcel Ihnačák otevřel

vMikulově restauraci a jámu tampo-
máhám smuzikou a s programem. Já
tam řeším jen kulturu, ale vím, že
jakmile tam Marcel není, tak je to
horší. Prostě u toho člověk musí být.
Je to jako s písničkami, když ji nena-
zpívám já, bude chutnat jinak.
(smích) IVETA BENÁKOVÁ

Příští rok si dává David Koller pauzu od koncertování. ARCHIV

Koncerty před pauzou

David Koller je právě na české části
turné ke své desce. Už dnes vystoupí
v Hradci Králové ve Fortuna Aréně.

● 20. 11. – Olomouc, Výstaviště Flora,
Pavilon A
28. 11. – Brno, Sono Centrum
4. 12. – Plzeň, KD Peklo
5. 12. – Říčany, Sportovní hala Cent-
ra Na Fialce

Kniha jako vzpomínka
Dcera a vnučka slavného filmaře
Karla Zemana připravily u příle-
žitosti letošního 105. výročí jeho
narození knihu, která podrobně

přibližuje jeho obsáhlou a ve svě-
tě oceňovanou tvorbu. Publikace
Karel Zeman a jeho kouzelný
svět právě vychází. Na pražský
křest 1. prosince by měly obě au-
torky žijící v Kanadě dorazit. ČTK

CHOPN – chronická
obstrukční plicní nemoc
je i u léčených pacientů častokrát spojena
s výraznými projevy kašle a zadýchávání.
Nepodceňujte své obtíže a pravidelně
konzultujte se svým plicním lékařem.
I pacienti s CHOPN mají šanci žít kvalitní
život a plnit si svá přání.

Tento materiál byl vytvořen společností GSK na
podporu osvěty pacientů s CHOPN.
CZ/RESP/0043/15

Průzkumy si
radši nedělám

Zprávy krátce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 19. listopadu 2015 14

Min. 1
Max. 5

Min. 3
Max. 7

Min. 8
Max. 12

Min. 11
Max. 15

NEDĚLE

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroSOBOTA

„Kámen,
nůžky, papír.“
PETR XUERUO SÝS

Facebook

FOTO: 2x AP

ZÍTRA

Napište svou bublinu Kvíz

DNES

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
b
,3
-c
,4
-b
,5
-b
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Kebnekaise je hora,
která měří 2103 metrů
a je nejvyšším bodem
severské země:
a) Finska
b) Norska
c) Švédska

2 Poslední člověk
v Evropě byl pracovní
název Orwellova
románu 1984, který
vyšel roku:
a) 1929
b) 1949
c) 1969

3 Trianonský mír je
pařížská smlouva,
která v roce 1920 po
první světové válce
stanovila hranice:
a) Itálie
b) Německa
c) Maďarska

4 K zahájení provozu
elektrické tramvaje
v Brně a ukončení
parních osobních
tramvají došlo roku:
a) 1890
b) 1900
c) 1910

5 Aidi je plemeno
horského psa, který
v Africe sloužil
k ostraze majetku.
Pochází z území:
a) Egypta
b) Maroka
c) JAR

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 16,7 °C
Rok výskytu: 1926

Sudoku

14:45 To je vražda, napsala II
15:30 Vraždy na severu
16:20 Domov
16:45 Cestománie
17:10 Besipky
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VII... kolem

dokola

12:15 Příběhy zvědavých
přírodovědců (10/10)

12:40 Neznámá válka (1/5)
13:35 Chcete je?
13:40 Velké stavby světa
14:30 Evangelium podle

Brabence
15:55 Němý svědek
17:35 S gurmánem na cestách
18:15 Zvláštní znamení touha
18:45 Večerníček
18:55 Tajný život skal
19:20 Ztracené adresy
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Nemocnice na kraji
města - nové osudy
(11/13)
Seriál (ČR, 2008). Oddělení
ortopedie se potýká s pro-
blémy. Změní ředitel Blažej
rozhodnutí svého syna?
Jak teď může pomoci
doktorka Čeňková? Hrají:
E. Balzerová, J. Abrhám,
S. Rašilov, O. Brousek,
J. Bartoška a další

21:05 Gejzír
21:34 Výsledky losování

Šťastných 10
21:35 Máte slovo s M. Jílkovou
22:35 Schimanski
00:05 Kriminalista
01:05 AZ-kvíz
01:35 Zlatá mládež (1)
02:20 Designtrend
02:35 Dobré ráno

ČT1

20:00 Český žurnál:
Matrix AB
Situační portrét jednoho
z nejvlivnějších mužů
české současnosti, politika
a podnikatele Andreje
Babiše. Filmový štáb jej
několik měsíců sledoval
v záři reflektorů i v jejich
stínu

21:20 Cestománie
21:50 Pološero - Když se

nechce žít
22:20 Atentát

Válečný film (ČR, 1964)
00:00 Kanadská soda
00:20 Uchem jehly
00:50 Folklorika
01:15 Babylon
01:40 Postřehy odjinud
01:50 Ta naša kapela
02:15 52 dní na útěku

ČT2

20:15 Česko Slovensko
má talent - Semifinále
Nejúspěšnější talentová
show vstoupila do semi-
finálové části! Rozhodněte
o osudu semifinalistů
a vyberte si svého oblíben-
ce, který díky vám postoupí
do finále

22:30 Česko Slovensko má
talent - Rozhodnutí

23:10 Cesty k úspěchu
23:15 Ano, šéfe!

Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli
blafy!

00:30 Show Leoše Mareše
01:30 Policejní bažanti III (3)

Krimiseriál (Kan., 2012)
02:30 Zrozeni k zabíjení? IV (6)
03:30 Spravedlnost v krvi V (8)
04:15 Policie Hamburk II (4)

PRIMA

15:00 Get out!
Shopaholička Nikol tě
pozve na zajímavé akce

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Bravo tv
Aktuální témata Brava
s Martinem Harichem!

15:35 Óčko hity
Klipy nonstop

16:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

16:05 Óčko chart
18:00 Digital Love
18:30 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Simply the best
21:45 Limuzína
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (612)
Seriál (ČR, 2015). Darek
je v šoku: probudil se
v posteli s Ladou! Zdena
má pracovat v Bratislavě,
po boku bývalého milence
Riša. Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, J. Čenský a další

21:35 Prásk!
22:15 Křižovatka smrti 3:

Tentokráte v Paříži
Komedie (N/USA, 2007)

23:55 Kriminálka New York II
Krimiseriál (USA, 2005)

00:45 Mentalista (6)
01:30 Novashopping
01:50 Námořní vyšetřovací

služba V (1)
02:35 DO-RE-MI
03:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (404)

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky, nelítostné
testy, koncepty budoucnosti
v tradičním motoristickém
magazínu

21:25 Teorie velkého třesku III
(20)
Sitcom (USA, 2010)

22:00 Neviditelný útočník
Akční film (USA, 1997)

23:55 Poslední chlap na Zemi
(5)
Sitcom (USA, 2015)

00:25 Neviditelný útočník
Akční film (USA, 1997)

02:15 Dexter VII (3)
Krimiseriál (USA, 2012)

03:10 Poslední chlap na Zemi
(5)
Sitcom (USA, 2015)

03:30 Živí mrtví IV (4)
04:15 Grimm III (16)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk III (3)
13:40 Odložené případy IV
14:40 Námořní vyšetřovací

služba V (1)
15:40 Ordinace v růžové

zahradě 2 (404)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Mentalista (6)
18:25 Ulice (2919)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Policie Hamburk II (4)
13:25 Komisař Rex (14)
14:35 Castle na zabití II (6)

Upíří víkend. Krimiseriál
(USA, 2009)

15:35 Rosamunde Pilcherová:
Milostná rošáda
Romantický příběh
(N, 1994)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:50 Jmenuju se Earl IV (3)
Společenská pohroma.
Komed. seriál (USA, 2008)

13:20 Simpsonovi XII (18-21)
15:20 Teorie velkého třesku III

(19)
Wheatonova repríza.
Sitcom (USA, 2010)

15:50 Futurama VI (15)
Fialový trpaslík 3/4.
Anim. seriál (USA, 2009)

16:20 Bořiči mýtů VI (12)
17:25 Grimm III (16)

Fantasy seriál (USA, 2014)
18:20 Simpsonovi XIII (1-4)

06:00 Get out!
06:05 Ranní fresh
07:00 Get out!
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Get out!
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Bravo tv Lajfka
13:30 Get out!
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 19. listopadu 2015 15

Nicolas
Alexij
Ohroženi
jsme
všichni.

Michal
Staněk

Pokud budeme
pos*aný strachy,

uděláme jim radost.

JEDNA Z CEST
Minulý týden jsem se zúčastnila dvou akcí. Jedna se konala na
půdě lékařské fakulty s názvem Alternativní medicína v Če-
chách. Radkin Honzák shrnul, že léčitelé jsou jako permoníci
– někdy pomáhají, někdy škodí. Pomoci mohou většinou pla-
cebo efektem. Jejich výhodou je, že mají na pacienta význam-
ně více času a mohou mu dodat více psychické podpory než
klasičtí lékaři. Naopak velké riziko alternativní medicíny je
v tom, že může pacienta odvést od lékařské pomoci, kterou
v daném okamžiku opravdu potřebuje, nejčastěji se jedná
o onkologické pacienty. Je jistě chybou, že oproti lékařům ne-

nesou za své konání odpověd-
nost. Druhá, čerstvá osobní zku-
šenost je z ajurvédského seminá-
ře, kterého jsem se zúčastnila
hlavně proto, že jezdíme léta
na léčebné pobyty na Šrí Lanku.
Utvrdila jsem se v tom, že nelze
principy tradičních východních
medicín přenést z božského kli-

du v sluncem prozářených léčebných zařízeních na Šrí Lance
či Indie do uspěchaného života v pošmourném podzimu v Če-
chách. S některými prvky ajurvédy jsem se ale ztotožnila, pře-
devším s tím si užít jídla a vychutnat ho všem smysly. Základ
ajurvédského talíře tvoří zelenina s luštěninami, obilovinami
či rýží, rybou a čerstvým ovocem, což lze určitě doporučit
i v Čechách. A na závěr potěšitelná zpráva pro vás, kteří máte
mírnou nadváhu: jste-li podle ajurvédského principu typ ka-
pha, máte nárok na pár kilo navíc. Pokud byste chtěli být za
každou cenu štíhlí, bojovali byste proti přírodě a nebylo by to
nic zdraví prospěšného. V tom se ajurvédský princip shoduje
i s vědeckými výzkumy, které dokazují, že mírná nadváha od
60 let nevadí, zejména pokud se člověk dostatečně hýbe. Tak
vzhůru do přírody!

Bojíte se teroristického útoku v Česku?

inzerce

Nehádejte se s vaším nad-
řízeným, i když na vás bude

jako pes. Jeho psí nálada není totiž způ-
sobena vaší maličkostí.

Beran 21/3–20/4
Budete mít chuť ve svém
oboru dokázat více. Začaly

vám bujet ambice a žádný posun pro
vás není málo. Jste prostě akční.

Váhy 23/9–23/10

Dnešek lze shrnout slovy:
Komu se nelení, tomu se

zelení. Ale před vedením irmy se příliš
nechlubte. Přijdou na to sami.

Rak 22/6–22/7
Když se přistihnete, že se
vám klíží víčka nad pracov-

ním úkolem, udělejte si pauzu. Jinak
budete stejně pracovat pomalu.

Kozoroh 22/12–20/1

Jste odhaleni, a i když jste
skromní, o vašem mimořád-

ném talentu se to všeobecně provalí,
takže vám naloží více povinností.

Býk 21/4–21/5
I když se na vás povinnosti
valí a vám z toho půjde hla-

va kolem, namísto panikaření obstarejte
vhodný bagr a bude lépe.

Štír 24/10–22/11

Za den už jste napočítali do
deseti nejméně stokrát, ale

vztek na jistého kolegu vás stále neo-
pouští. Zkuste to od deseti.

Lev 23/7–22/8
Materiální jistoty vás sice
těší, ale máte smělé plány,

proto pracujete i na jiných rovinách
a výsledky jsou už za dveřmi.

Vodnář 21/1–20/2

Byli byste dobří taktici. Cítí-
te, že teď sice není ta pravá

půda pro nové projekty, ale zato se daří
v kontaktu se zákazníky.

Blíženci 22/5–21/6
Máte dnes sklon k přeháně-
ní. Asi jako když jen nesněží,

ale rovnou chumelí. Nicméně v tomto
období je to běžné, tak zaberte.

Střelec 23/11–21/12

Trénujte slovní fotbal, na
pracovišti se vám bude brzy

hodit. Čekají vás nekonečné slovní pře-
střelky a dlouhé porady.

Panna 23/8–22/9
Někteří kolegové vám bu-
dou házet klacky pod nohy,

ale vy se nedáte a klidně je zvednete
a uděláte si z nich třeba teepee.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

TĚŽkÉ roZHoDoVÁNÍ! Stojíte před důležitým
rozhodnutím a nevíte si rady? Hvězdná
astrologie vás navede na správnou cestu!

Volejte 906 701 701 nebo pište SMS na číslo
904 30 46 s kódem 96ATk a svým problémem!

Pošlete SMS ve tvaru 34DJH
a své datum narození na číslo 904 30 55

ŠŤASTNÁ
BUDOUCNOST!

Co vás čeká?

Citát

S některými prvky
ajurvédy jsem se zto-
tožnila, především
s vychutnáváním jídla.

PLACEBO
(ze sloupku Ivy Málkové na

této straně)

Zdánlivý lék obsahující jen
farmakologicky
nepůsobivé látky,
prázdné léčivo.

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

IVA
MÁLKOVÁ
ZAKLADATELKA KURZŮ HUBNUTÍ STOB

Slovo dneVýrok dne

Kateřina
Nikodýmová
Ano. Celkově se
bojím jakéhokoli
útoku v Evropě.

Dopisy a vzkazy

K využití i jinde
Po přečtení článku Česká
nádraží s pihou na kráse
mě zaujala informace o že-
lezniční zastávce Desná,
kde bylo povoleno vystu-
povat a nastupovat pouze
v přední části vlaku z tech-
nických stavebních důvo-
dů. Navrhuji, aby tato va-
rianta byla použita i v ně-
kterých z „technických dů-
vodů“ neuskutečnitel-
ných zastávkách v Praze.
Opět mi vyvstává před oči-
ma nádraží Vyšehrad a bý-
valá železniční zastávka
Královské Vinohrady, kde
jako důvod nemožnosti
obnovit výstup a nástup
cestujících bylo uváděno,
že tato nádraží leží v ob-
loucích! Nádraží Vyšehrad
se každým dnem hroutí
před očima a každou noc
z něj olupují bezdomovci
perníček. Na bývalém ná-
stupišti je příšerný nepořá-
dek, vždy, když jedu oko-
lo, cítím naprostou bezna-
děj a selhání státu. Vino-
hradské nádraží z roku
1912 je sice opravené, ale
klidně by mohlo sloužit
svému původnímu účelu,
mohl zde být výhodný pře-
stupní bod vlak–tramvaj,
Nusle–Vinohrady.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Zeman podporuje
fašizaci Česka,

překročil veškeré
meze.“

JIŘÍ DIENSTBIER, MINISTR PRO
LIDSKÁ PRÁVA

Dienstbier kritizoval jak Zemano-
vo vystoupení na Albertově při
oslavách státního svátku, tak
lidi, kterými se tam obklopil.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 19. listopadu 2015 16

Vozidlo vyjelo v únoru 1976 na počest XXV. sjezdu KSSS. Toto je z roku 2012.

Když jsem si přebíral červe-
nou Ladu v pražském dealer-
ství CS AutoLada v Koněvově
ulici, srdce mi plesalo rados-
tí. Niva je stará škola, zástup-
ce vymírajících offroadů. Vše
je mechanické, ryzí, kovové,
těžké a... ruské.
Kdy jindy s nivou vzbudit

více pozornosti než v době,
kdy Česká televize opakuje

seriál Návštěvníci. V něm kra-
bicoidní auto hrálo jednu
z hlavních rolí. Nejvíc mě po-
těšilo, že kromě pár kosmetic-
kých úprav se na tomto legen-
dárním žigulíku nic moc ne-
změnilo. Kliky dveří, interié-
rová světýlka, špunty zámku
– na to všechno si vzpomí-
nám z dětství, stejné prvky
měla naše stará Lada 1200.

„A umí to krtkovat?“ ptalo
se mě několik lidí, když jsem
s nivou někde zastavil. Opět
naráželi na hlášku ze seriálu.
Umí. A jak. Auto jsme pro-

hnali offroad parkem a vy-
zkoušeli jeho skvělé nájezdo-
vé úhly, světlou výšku 22 cm,
možnosti redukční převodov-
ky, uzávěry diferenciálu i ko-
vový váleček na podvozku,

díky kterému se přehoupne
přes boule, a tak nezůstane vi-
set na břiše. Máloco niva ne-
vyjela, není divu, že si ji oblí-
bili lesníci, policie na Šuma-
vě, myslivci i hračičkové.
Tento sovětský defender

předběhl dobu. Čert vem, že
žere přes deset litrů, do teré-
nu není za tyto peníze lepší-
ho parťáka (pokud se nevejde-

te do Suzuki Jimnyho nebo
nemáte starou vitaru).
V nabídce je pouze benzi-

nová sedmnáctistovka s 83
koníky v normě EU 5. Stálý
pohon všech kol za cenu 250
tisíc korun? Parádní. Škoda
že se v Česku nedá sehnat,
150 kusů přidělených pro
Česko na rok 2015 se vyproda-
lo už v červnu. PETR HOLEČEK

© 2015 PARAMOUNT PICTURES.
ALL RIGHTS RESERVED.

Tady je doma – bahno, kopce, štěrk, jámy, bahno, kopce, štěrk... 2x METRO

inzerce

Návštěvníci se vracejí. Ve stejné nivě



www.metro.cz SPORT čtvrtek 19. listopadu 2015 17

Hokejový brankář Patrik Bar-
tošák půjde v USA za napade-
ní přítelkyně před soud. Dvaa-
dvacetiletého českého gólma-
na, jenž doposud působil na
farmě v Los Angeles, podle in-
formací médií policie obvini-
la z těžkého zločinu domácí-
ho násilí.
Bartošák o dva roky mladší

ženu údajně škrtil, několi-
krát ji udeřil a vyhrožoval jí
zabitím. Policie jej na kauci

10 tisíc dolarů propustila
a hokejista má zákaz se k pří-
telkyni přiblížit nebo ji kon-
taktovat.
Soud se bude případem za-

bývat v prvním slyšení
16. prosince. Odchovanec vít-
kovického hokeje v uplynulé
sezoně pomohl týmu Man-
chester Monarchs k triumfu
v nižší AHL. Na debut v NHL
bývalý juniorský reprezen-
tant zatím čeká. ČTK

Minule nejel v ka-
tegorii automobi-
lů z našich nikdo,
nyní se chystá hned
šest posádek.

Na blížící se Rallye Dakar, kte-
rá se uskuteční od 2. do
16. ledna v Argentině a Bolí-
vii, se chystá nezvykle velký
počet českých závodníků.
Podle včera zveřejněné star-

tovní listiny se za dobrodruž-
stvím vydá pět motocyklistů,
šest pilotů kamionů a šest po-
sádek automobilů. Další kra-
jané jsou v doprovodných ro-
lích. Naopak někteří čeští řidi-
či mají v týmu cizince. Hlavní
českou postavoumezi kamio-
ny je Aleš Loprais, jenž tento-
krát pojede s Ivecem.
Do 38. ročníku Dakaru se

zapojí 354 závodních strojů,
na jejichž posádky čeká více
než 9000 km. Přibližně polovi-
na z nich byměla býtměřený-
mi úseky. PUR a ČTK

Bartošák. Brankář byl
obviněn z napadení Pětice ruských atletek, pro

které Světová antidopingová
agenturaWADAnavrhla doži-
votní zákaz startů, se hodlá
bránit soudně. Žalovat za po-
mluvu budou německou tele-
vizní stanici ARD a manžele
Vitalije a Julii Stěpanovovy,
kteří v jejím dokumentu pro-
mluvili o dopingových prakti-
kách v ruské atletice. Na ARD
podala žalobu kvůli poškoze-
ní dobrého jména i Ruská at-
letická federace. ČTK

Rusko. Atletky
hrozí žalobami

Češi budou ve 3 kategoriích.

● Automobily:Miroslav Zaple-
tal (Hummer), Martin Prokop
(Toyota), Peter Jerie (Toyota),
Josef Macháček (buggy MD
rallye sport Optimus), Tomáš
Ouředníček (Hummer), Dušan
Randýsek (buggy Arctic cat).

● Motocykly: Ondřej Klymčiw
(Husqvarna), David Pabiška,

Milan Engel, Jan Veselý, Ru-
dolf Lhotský (všichni KTM).

● Kamiony: Aleš Loprais (Iveco),
Martin Macík mladší (Liaz),
Martin Kolomý, Tomáš Vrát-
ný, Jaroslav Valtr (všichni Tat-
ra), Robert Randýsek (MAN).

● Velký materiál o Rallye Dakar
čtěte také na magazin.metro.cz
či v tištěné verzi magazínu.

Tým Tatra Buggyra Racing bude mít na Dakaru tři vozy. MAFRA

• Pomilujemese?ChciTěochut-
nat! Ozvi se na 844 844 005,
5Kč/min!
• Nekompromisní podnikatel-
ky! Rychlovka v kanclu! Bereš?
Piš SMS ve tvaru 31FBS a text
na 909 15 50
• Najdu muže, jehož láska
bude minimálně tak velká
jako moje obří prsa? Kozatá
Veronika 50. Zavolej mi na
909 90 99 25 nebo mi napiš
SMS na číslo 909 15 40 s kó-
dem 51SXS a tvůj text!
• V životě jsem nekompro-
misní žena, v posteli jsem však
submisivní a udělám, co mi
poručíš! Jana 37. Brnkni mi na
909 801 801 kód UTX13

• Finančně zajištěná důchod-
kyně Jarmila 63. Nejsem zá-
vislá na mužské podpoře, ale
na sexu ano! Odměním se
každému, kdo projeví zájem
mě pomilovat! Zavolej mi na
909 80 50 40 nebo pošli SMS
na číslo 909 15 45 s kódem
64PRC a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

vs.
AC SPARTA

PRAHA
ASTERAS

TRIPOLIS FCvs.PRAHA TRIPOLIS FC

26. 11. OD 19:00 GENERALI ARENA

POSLEDNÍ DOMÁCÍ ZÁPAS SPARTY
V ZÁKLADNÍ SKUPINĚ EVROPSKÉ LIGY.

BUDE ZNAMENAT POSTUP?

VSTUPENKY V PRODEJI V ZÁKAZNICKÉM
CENTRU ACS A NA TICKETPORTAL.CZ

HRAJEME
O EVROPSKÉ JARO!

Čeští účastníci Rallye Dakar 2016

Zprávy krátce

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

731 927 627

Výkup aut
Rok, stav a model nerozhoduje.

Intimní

Ragbyová legenda
Lomu zemřela
Ve 40 letech zemřel legen-
dární novozélandský rag-
bista Jonah Lomu. Dvacet
let bojoval s onemocně-
ním ledvin, které ho donu-
tilo předčasně ukončit ka-
riéru. Nepomohla mu ani
transplantace, kterou pod-
stoupil v roce 2004.

Vyhraje zase Bolt?
O Atletovi roku se rozhod-
ne mezi jamajským sprin-
terem Usainem Boltem
a dvěma Američany, dese-

tibojařem Ashtonem Eato-
nem a trojskokanem
Christianem Taylorem.
Bolt, který je rekordma-
nem ankety, může oceně-
ní získat již pošesté.

FIFA zamítla
odvolání šéfů
Odvolací komise Meziná-
rodní fotbalové federace
zamítla odvolání dosluhu-
jícího šéfa Seppa Blattera
a předsedy UEFA Michela
Platiniho proti suspenda-
ci na 90 dnů. Trest, který
oběma udělila etická ko-
mise, tak zůstává v plném
rozsahu v platnosti. ČTK

inzerce

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Na Dakar vyrazí
velký počet Čechů

Oznámení
• Přednáška: historické příči-
ny rozštěpenosti křesťanství -
lze poznat původní učení?
26.11.2015 v 18.00, salonek
hotelu Slávia, Solniční 15,
Brno. Vstup zdarma, po před-
nášce debata, drobné občer-
stvení zajištěno. Pořádá:
kristovacirkev.zde.cz74667

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka



ČTYŘI REŽIMY POUŽITÍ
stan tablet notebookstojánek

objednací kódy:NT301d4, NT301d5

8 499,-

7 999,-

Dotykový notebook s otočným displejem

Dvoujádrový procesor Intel® Pentium®

11,6“ dotykový displej (1 366 × 768)

32GB eMMC paměť, RAM 2 GB

Windows 8.1 + zdarma upgrade na Windows 10

Zoner photo studio ZDARMA

+

+

+

+

+

+

LENOVO 300

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 19. 11. 2015 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena.
Více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávané pouze do vyčerpání zásob.

víc
en

aw
ww

.al
za
.cz
/va

no
ce

VŠECHNYDÁRKYVYŘEŠÍTENA

Lenovo YOGA 300 je stylový notebook se čtyřmi různými režimy použití. Díky displeji otočitelnému o 360°

si můžete užít na maximum sledování videí, surfování na internetu, hraní her i prohlížení fotografií.


